
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº137 16/08/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 ( SEIS ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE DO DEPT. DA GLC .........................................................PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE  DO DEPARTAMENTO DO GCO ..................................PÁG. 006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXII - N° 137 16/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 
 

SEÇÃO     I 
 
Parte 1: 
 

Portaria  nº  30.258  de   15  de agosto  de  2002. 
 

 
EMENTA: Substitui representante do CEG 
na Comissão Institucional de Atribuição da 
GED – CIAG/UFF. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 

estatutárias e regimentais, e 
Considerando os termos do memorando nº 163/2002, de 08-08-2002, do Sr. Diretor do CEG,  
 
R E S O L V E: 
 
I  –   Substituir membro na Comissão Institucional de atribuição da GED-CIAG/UFF, 

designada pela Portaria nº 28.312, de 31-07-2000.  
 
II  –   Designar a Professora Adjunta ANA LÚCIA MARQUES VENTURA, matrícula 

UFF nº 01957-2 e SIAPE nº 0303039-2, como representante do Centro de Estudos Gerais (CEG) na 
Comissão Institucional de Atribuição da GED/CIAG/UFF, em substituição à Prof.ª Assistente IV 
FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS.   

 
III –    Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 
 

Portaria   nº   30.263   de    15    de     agosto    de     2002. 
 

  
EMENTA: Prorrogação de prazo para 
conclusão  dos trabalhos de Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias, e regimentais, 
       
CONSIDERANDO os termos do Expediente s/n, do Presidente da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, Professor MAURY SADDY, designado no Processo nº 23069.011019/2001-81, 
 
R E S O L V E: 
       
I -  Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

supramencionada Comissão, designada pela Portaria nº 30.027, de 12 de junho de 2002, de conformidade 
com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 
# # # # # 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXII - N° 137 16/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 33 
 

  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.002635/02-22 
Interessado(a) : ROGÉRIO DA SILVA  
Assunto : Afastamento para o Tribunal Regional Eleitoral/RJ  
Decisão : GAR, em   01.08.02                 
 

Em face do que consta do Processo nº 23069.002635/02-22, concordo com a requisição do 
servidor ROGÉRIO DA SILVA, ocupante do Cargo de Eletricista/Área, matrícula nº 311726-9, para o 
Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, 142ª Zona Eleitoral de Niterói, para ter exercício, em caráter 
de exclusividade funcional nas eleições de 2002, sem prejuízo  de seus  vencimentos e demais  vantagens, 
nos termos da Lei nº 6.999 de 07.06.82 e Resolução TRE/RJ nº 541/02, no período de 23.09.2002 a 
08.10.2002(1º turno) e 21.10.2002 a 30.10.2002(2º turno, se houver).  
 

 
ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 
# # # # # 

                              
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 34 
  
 
Setor :  DP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo ou Expediente nº :  23069.010748/02-00 
Interessado(a) : ROBERTO JORGE DE SOUSA OLIVEIRA 
Assunto :  Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão :  GAR, em  06/08/02                  
 

Em face do que consta do Processo nº 23069.010748/02-00, concedo a ROBERTO JORGE 
DE SOUSA OLIVEIRA, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE nº 
306089-5, lotado no Departamento de Engenharia de Telecomunicações, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, a partir de 01.08.2002, pelo prazo de 01 (hum) ano, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, 
alterado pela Medida Provisória nº 2.088-35 de 27.12.2000.  
 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 35 

  
Setor :  DP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo ou Expediente nº :  23069.020815/02-96 
Interessado(a) : PATRICIA BRITO E SOUSA 
Assunto :  Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão :  GAR, em  06/08/02                  
 
 Em face do que consta do Processo nº 23069.020815/02-96, concedo a PATRICIA BRITO E SOUSA, 
pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1082763-2, lotada na 
Secretaria da Faculdade de Ciências Contábeis, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 
01.08.2002, pelo prazo de 01 (hum) ano, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida 
Provisória nº 2.088-35 de 27.12.2000.  
 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXII - N° 137 16/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 36 
  
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23067.04596/02-74 
Interessado(a) : LUIZ DRUDE DE LACERDA  
Assunto : Afastamento para Colaboração Técnica  
Decisão : GAR, em  05.08.02                 
 

Com base nos termos do inciso II, do Art. 47, do Anexo ao Decreto nº 94.664/87, autorizo a 
cessão do servidor LUIZ DRUDE DE LACERDA, Professor Titular, matrícula SIAPE nº 306475-1, para 
prestar colaboração técnica na Universidade Federal do Ceará, sem prejuízo dos vencimentos e demais 
vantagens que ocupa nesta Universidade, a partir de 01/06/2002 pelo prazo de 02(dois) anos. 

 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
  

      
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 37 

  
 
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.003396/02-28 
Interessado(a) :  WALKIR PONTES DOS SANTOS 
Assunto : Afastamento para o Tribunal Regional Eleitoral/RJ  
Decisão : GAR, em   29.07.02                 
 

Em face do que consta do Processo nº 23069.003396/02-28, concordo com a requisição do 
servidor WALKIR PONTES DOS SANTOS, ocupante do Cargo de Assistente de Administração, matrícula 
nº 303794-0, para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, 69ª Zona Eleitoral, a fim de colaborar, 
nas eleições de 2002, sem prejuízo  de seus  vencimentos e demais  vantagens, nos termos da Lei nº 6.999 de 
07.06.82 e Resolução TRE/RJ nº 541/02, no período de 08.07.2002 a 30.11.2002. 

 
   

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 38 
  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.041560/2002-03 
Interessado(a) : ZAIRO BORGES CHEIBUB 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares  
Decisão :  GAR, em   01.07.02                 
 
Em face do que consta do Processo nº 23060.041560/2002-03, concedo a ZAIRO BORGES CHEIBUB, 
pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº 310457-4, lotado no 
Departamento de Ciência Política, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 07.09.2002, 
pelo prazo de 02(anos) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 
2088-35 de 27.12.2000. 
 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 

  
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXII - N° 137 16/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 
 

Parte 4: 
 

DTS N° 13/2002 - GLC - 31/07/2002 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, no uso de 
suas atribuições legais 

 
RESOLVE: 
 
1. Designar LYGIA MARIA GONÇALVES TROUCHE, Professor Ajunto 04, mat. SIAPE n° 

305395-3, para proceder a análise e elaborar o parecer do projeto de extensão, coordenado pelo Prof. Ricardo 
Stavola Cavaliere, intitulado: Curso de Português Empresarial. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Prof. Dr.ª MARIANGELA RIOS DE OLIVEIRA 
Chefe do Dept.de Letras Clássicas e Vernáculas 

# # # # # 
 

DTS N° 14/2002 - GLC - 02/08/2002 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, no uso de 

suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar FERNANDO DÉCIO PORTO MUNIZ, Professor Adjunto 01, mat. SIAPE n° 

265094-0, ANA LÚCIA SILVEIRA CERQUEIRA, Professor Adjunto 04, mat. SIAPE n° 6303244-8, e 
JANDYRA GONÇALVES FIGUEIREDO, Professor Assistente 03, mat. SIAPE n° 359740-6, para, sob a 
presidência do primeiro, integrarem a comissão de análise e elaboração de parecer do projeto conjunto de 
pesquisa das professoras Silvia Costa Damasceno e Glória Braga Onelley, intitulado: "A linguagem teatral 
em Nuvens, de Aristófanes". 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Prof. Dr.ª MARIANGELA RIOS DE OLIVEIRA 
Chefe do Dept.de Letras Clássicas e Vernáculas 

# # # # # 
 

DTS N° 15/2002 - GLC - 02/08/2002 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, no uso de 

suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar LÍVIA LINDÓIA PAES BARRETO SCHLEDER, Professor Adjunto 04, 

mat.SIAPE n° 311296-8, SYLLAS MENDES DAVID, Professor Assistente 04, mat. SIAPE n° 1050463-9, e 
MARIA BERNADETE CARVALHO DA ROCHA, Professor Assistente 02, mat. SIAPE n° 409167-1, para, 
sob a presidência da primeira, integrarem a comissão de análise e elaboração de parecer do projeto de pesquisa 
do Prof.ª Edna Ribeiro de Paiva, intitulado: "1° Livro das sátiras de Horácio: tradução e comentários". 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prof. Dr.ª MARIANGELA RIOS DE OLIVEIRA 
Chefe do Dept.de Letras Clássicas e Vernáculas 

# # # # # 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXII - N° 137 16/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 
 

 

DTS – GCO Nº 03/2002 de 22 de julho de 2002 
 

O Chefe do Departamento de Comunicação Social do IACS, no uso de suas atribuições. 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar a professora MARIALVA CARLOS BARBOSA, Matrícula SIAPE Nº 0308028, 

para assessorar o GCO nos assuntos referentes às atividades de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
3. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

 
MIGUEL FURTADO FREIRE DA SILVA 

Chefe do Departamento de Comunicação Social 
# # # # # 

 
 


